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A variacao relativa
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Roraima alcancou
o 2° lugar
nacional no setor
de comércio no
acumulado de 2025.




CENARIO GERAL DOS EMPREGOS FORMAIS EM RORAIMA

O estado de Roraima apresentou um saldo
liquido negativo de 262 empregos formais, resultado
de 4.277 admissoOes e 4.539 desligamentos em agosto
de 2025. Os dados sao provenientes do Novo
Cadastro Geral de Empregados e Desempregados
(CAGED), divulgado pelo Ministério do Trabalho e
Emprego (MTE).

Apesar do resultado mensal, a variagao
relativa no contingente de trabalhadores formais no
acumulado do ano (janeiro a agosto de 2025) atingiu
3,25%. Este indice posiciona Roraima com o sétimo
maior crescimento da Regido Norte e supera a média

nacional, que foi de 3,18% no mesmo periodo.

Variacao relativa acumulada no ano até agosto de 2025 do

Amapa

Mato Grosso
Piaui

Goias

Mato Grosso do Sul
Acre

Bahia

Tocantins
Maranhao

Paraiba

Para

Rondénia

Distrito Federal
Parana
Amazonas

Santa Catarina
Roraima

Brasil

Minas Gerais

Sao Paulo
Pernambuco
Ceara

Rio Grande do Norte
Rio Grande do Sul
Sergipe

Espirito Santo

Rio de Janeiro

Alagoas-0,57

estoque de trabalhadores (%)

6,86
5,78
5,22
4,69
4,41
4,32
4,15
4,10
4,03
3,87
3,69
3,57
3,40
3,38
3,34
3,26
3,25
3,18
3,12
3,05
3,03
2,88
2,87
2,63
2,54
2,10
2,10

Fonte: CAGED,; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIACAO DO ESTOQUE DE TRABALHADORES

Em agosto de 2025, Roraima alcangou um estoque total de 85.329 empregos com carteira assinada, o que
representa um crescimento de 5,23% em comparagao ao mesmo més de 2024. A distribuicdo desse contingente entre
0s grandes grupamentos de atividades econémicas € a seguinte: Servigos: 40.777 (47,8%), Comércio: 28.436 (33,3%),
Construgao: 6.584 (7,7%), Industria: 6.102 (7,2%), Agropecuaria: 3.430 (4,0%).

Estoque de trabalhadores em Roraima, nos ultimos 12 meses (setembro de 2024 a agosto de 2025)

85.238 85.520 85.329
84.634 E5 —o— —

83.755 83.881

81.635

set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25 jul/25 ago/25

Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



ADMISSOES E DESLIGAMENTOS

Em termos absolutos, o setor de
Servigos foi o principal destaque em agosto, com a
criacdo de 144 postos de trabalho. O setor de
Comércio também apresentou resultado favoravel,
com um saldo de 56 empregos.

Numa analise em relacdo aos
municipios, sete dos quinze registraram saldo
positivo de empregos. Bonfim liderou a geragao de
vagas, com um saldo de 23, seguido por

Pacaraima, com 20 novos postos de trabalho.

Saldo de emprego por municipio, em agosto de 2025

Saldo
23

Amajari
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Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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SALDO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONOMICA

Saldo de emprego por setor de atividade econémica,

em agosto de 2025

144

56

-490

5 A E @ X

Agropecuaria Industria Constru¢cdo Comércio  Servigos

Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

Saldo de emprego por setor de atividade econémica,
no acumulado de janeiro a agosto de 2025

1.600

940

273

44 (81)
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Agropecuaria Industria  Construgdo Comércio  Servigos

Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



PERFIL DO SALDO DE TRABALHADORES EM AGOSTO

O perfil dos trabalhadores em agosto de 2025 revela dinamicas distintas entre género, faixa etaria e nivel de
instrucdo. Género: O saldo foi positivo para as mulheres, com a criagdo de 169 vagas, enquanto para os homens houve uma
retracao de 431 postos de trabalho. Faixa Etaria: O grupo de 18 a 24 anos apresentou o melhor desempenho, com um saldo
de 180 contratagdes. Grau de Instrucao: O maior volume de vagas foi preenchido por trabalhadores com ensino médio

completo, que registraram um saldo de 148 empregos.

Grau de instrucao Faixa etaria
Homens: -431 i ' O
Superior completo 65 anos ou mais 4
‘ Superior incompleto 50 a 64 anos 19
Médio completo 148 s ecRemes -76
MUIhereS. 169 o 30 a 39 anos -180
Médio incompleto
25 a 29 anos -216
Fundamental completo
18 a 24 anos 80

Fundamental incompleto -256
Até 17 anos 7
Analfabeto

Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



SETORES DE ATIVIDADE ECONOMICA E GENERO EM AGOSTO
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VARIACAO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONOMICA, EM AGOSTO

O destaque no més de agosto na geracao de empregos formais, na comparagao nacional, foi o setor de

Servicos (0,35%), seguido do setor de Industria (0,31%).

Variagao do estoque do grupamento

Variagao do estoque do grupamento Variagao do estoque do grupamento

Servigos Industria Comeércio
2 0,
Amapa Paraiba 3,02% Marag?aauc? (;) g:cyf
Paraiba Alagoas 1,96% Amazonas 0 6'5%
Acre Pernambuco 1,35% Sergipe 0 6% %
Piaui Rio Grande do Norte 1,23% Tocantins 0 5’3%
Rondonia Maranhao 0,93% Rio Grande do Norte 0,56%
Sergipe Para 0,89% Para 0,52%
Alagoas Amapa 0,69% Bahia 0,46%
Rio Grande do... Rondonia 0,59% S30 Paulo 0,41%
Distrito Federal Bahia 0,58% Pernambuco 0,37%
Para Piaui 0,51% Acre 0,37%
Maranhao Mato Grosso do Sul 0,48% Paraiba 0,35%
Rio de Janeiro Rio de Janeiro 0,47% Mato Grosso do Sul 0,34%
Mato Grosso Amazonas 0,45% Rio de Janeiro 0,34%
Pernambuco Ceara 0,41% Ceara 0,30%
Tocantins Mato Grosso 0,40% Minas Gerais 0,30%
Bahia Tocantins 0,40% Parana 0,28%
Goias Sergipe 0,36% Amapa 0,28%
Roraima Roraima 0,31% Roraima 0,20%
Minas Gerais Acre 0,24% Distrito Federal 0,20%
Santa Catarina Espirito Santo 0,24% Alagoas 0,17%
Ceara Parana 0,17% Goias 0,14%
Espirito Santo Minas Gerais 0,12% Espirito Santo 0,08%
Sao Paulo Sao Paulo 0,11% Rondonia 0,08%
Rio Grande do Sul Goias 0,10% Mato Grosso 0,03%
Mato Grosso do... Distrito Federal -0,06% Rio Grande do Sul -0,10%
Amazonas Santa Catarina -0,20% Santa Catarina0,13%
Parana Rio Grande do Sul -0,54%

Fonte: CAGED; Elaboragéo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIACAO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE

Variagao do estoque do grupamento
Agropecuaria

Paraiba

Rio Grande do Norte
Amazonas
Pernambuco
Amapa

Ceara

Tocantins
Alagoas

Acre

Bahia

Distrito Federal
Para

Roraima

Sao Paulo

Rio Grande do Sul
Piaui

Rio de Janeiro
Rondonia

Mato Grosso
Sergipe

Parana

Mato Grosso do Sul
Goias

Santa Catarina
Maranhao

Espirito Santo
Minas Gerais

ECONOMICA, EM AGOSTO

4,51%
3,89%
3,38%
3,01%
1,12%
0,89%
0,79%
i 0,75%
| 0,51%
| 0,40%
| 0,26%
| 0,25%
[ 0,13%
[ 0,12%
[ 0,12%
[ 0,01%
-0,10% |
-0,10% |
0,11% |
017% |
-1,09%
-1,22%
-1,30%
-2,97%
-2,99%

Variagao do estoque do grupamento

Mato Grosso do Sul
Pernambuco
Acre

Sergipe

Ceara

Rondonia

Mato Grosso
Amazonas

Piaui

Bahia

Goias

Paraiba

Sao Paulo

Para

Rio de Janeiro
Maranhao

Parana

Espirito Santo
Santa Catarina
Rio Grande do Norte
Minas Gerais
Tocantins

Rio Grande do Sul
Alagoas

Amapa

Distrito Federal
Roraima

Construgao
3,37%
2,89%
2,42%
2,33%
2,14%
1,65%
1,47%
1,27%
1,17%
1,00%
0,87%
0,80%
0,77%
0,57%
0,50%
0,25%
0,25%
0,14%
-0,07%
-0,15%
-0,23%
-0,34%
-0,37%
-0,49%
-0,50%
-0,74%
-6,93%

Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIACAO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONOMICA EM 2025

No acumulado de janeiro a agosto de 2025, na comparagao nacional, os destaques na geracao de empregos

formais em Roraima foram os setores de Comércio (3,42%) e Industria (4,68%), ocupando a segunda e oitava posi¢ao a nivel

nacional, respectivamente.

Variagao do estoque do grupamento

Variagao do estoque do grupamento

Variagao do estoque do grupamento

Comércio Industria Servigos
Piaui 7,36% Amapa 8,54%
Amapa 3,97% Amapa 7,36% Paraiba 7,32%
Roraima 3,42% Bahia 5,79% Acre 6,09%
Maranhao 3,22% Maranhao 5,24% Mato Grosso 5,74%
Amazonas 3,16% Rio Grande do Norte 5,05% Rondonia 5,37%
Para 3,05% Para 4,77% Piaui 4,57%
Tocantins 2,98% Tocantins 4,72% Goias 4,55%
Piaui 2,59% Roraima 4,68% Maranhéo 4,43%
Sergipe 2,58% Mato Grosso 4,64% Distrito Federal 4,42%
Mato Grosso 1,93% Rondonia 4,61% Bahia 4,29%
Parana 1,91% Mato Grosso do Sul 4,39% Sergipe 4,26%
Paraiba 1,90% Rio Grande do Sul 4,22% Pernambuco 4,25%
Mato Grosso do.. 1,86% Amazonas 4,21% Tocantins 4,22%
Rio Grande do.. 1,85% Goias 3,80% Parana 4,18%
Goias 1,72% Santa Catarina 3,60% Mato Grosso do Sul 4,16%
Séo Paulo 1,68% Parana 3,19% Para 4,14%
Acre 1,66% Espirito Santo 3,11% Roraima 4,08%
Distrito Federal 1,40% Minas Gerais 2,98% Santa Catarina 3,52%
Bahia 1,16% Ceara 2,77% Sao Paulo 3,03%
Santa Catarina 1,12% Sao Paulo 2,73% Rio Grande do Sul 2,99%
Alagoas 1,07% Rio de Janeiro 2,59% Minas Gerais 2,96%
Minas Gerais 1,02% Distrito Federal 1,82% Alagoas 2,55%
Ceara 0,99% Acre 1,48% Ceara 2,48%
Pernambuco 0,84% Paraiba 0,91% Amazonas 2,42%
Rondonia 0,77% Pernambuco Espirito Santo 2,32%
Espirito Santo 0,59% Sergipe Rio Grande do Norte 2,28%
Rio Grande do.. 0,53% Alagoas -11,16% Rio de Janeiro 2,17%
Rio de Janeiro 0,52%
Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIACAO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONOMICA EM 2025

Variagao do estoque do grupamento

Amapa
Sao Paulo
Piaui
Goias
Minas Gerais
Rio de Janeiro
Mato Grosso
Bahia
Ceara
Acre
Rio Grande do Norte
Espirito Santo
Mato Grosso do Sul
Amazonas
Tocantins
Rondonia
Distrito Federal
Parana
Rio Grande do Sul
Pernambuco
Santa Catarina
Maranhao
Roraima
Para
Paraiba
Alagoas

Sergipe -12,30%

Agropecuaria
11,59%
10,09%

9,43%

9,29%

9,15%

7,65%
6,53%
5,19%
4,88%
4,73%
4,42%
3,66%
3,47%
2,90%
2,10%
1,71%
1,29%
0,95%
0,92%
-0,65%
-1,21%
-1,27%
-2,69%
-3,38%
-8,46%

Variagao do estoque do grupamento

15,42% Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Piaui

Goias

Ceara
Pernambuco
Tocantins

Sergipe

Santa Catarina
Amazonas

Bahia

Rondonia
Maranhao

Para

Sao Paulo

Minas Gerais
Parana

Rio de Janeiro
Amapa

Acre

Rio Grande do Norte
Alagoas

Espirito Santo

Rio Grande do Sul
Paraiba

Distrito Federal
Roraima

Construgao
23,29%
22,90%
14,83%
13,21%
13,19%
11,57%
10,12%
9,97%
9,25%
8,03%
7,82%
7,47%
6,52%
6,00%
5,95%
5,80%
5,60%
5,35%
5,21%
5,13%
4,34%
3,3%
2,52%
2,39%
0,55%
0,45%

-1,22%

Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



SALDO DE EMPREGO POR PROFISSAO

Profiss6es com os maiores saldos de empregos em
agosto de 2025 em Roraima

Profiss6es com os menores saldos de empregos em
agosto de 2025 em Roraima

Ocupacao Saldo Ocupacao Saldo
Motorista de furgao ou veiculo similar 50 Montador de estruturas metalicas -103
Auxiliar nos servicos de alimentacao 38 Servente de obras -40
Monitor de transporte escolar 27 Vigilante -28
Gargom 19 Recepcionista, em geral -21
Operador de caixa 17 Motorista de caminhao (rotas regionais e internacionais) -20
Eletricista de instalacdes 17 Copeiro -9
Recepcionista de consultério médico ou dentario 15 Motorista de &nibus urbano 9
_ Faxineiro _ 15 Operador de maquinas de construgdo civil € mineragéo -8
Repositor de mer?adorlas_ - 15 S 6
Trabalhador da manutencao de edificacoes 12 . . . .
o . Professor instrutor de ensino e aprendizagem em servigos -5
Vendedor de comércio varejista 12 o
. . Vendedor em domicilio -5
Motorista de carro de passeio 12 . i
L . Gerente administrativo -4
Secretaria(o) executiva(o) 11 _ :
Técnico em patologia clinica 10 - el dello!a . =
Cumim 9 Montador de equipamentos elétricos (centrais elétricas) -4
Garagista 9 Motorista de dnibus rodoviario -4
Inspetor de alunos de escola privada 7 Ajudante de motorista -4
Barman 7 Advogado -3
Agente de portaria 7 Professor de alunos com deficiéncia multipla -3
Analista de desenvolvimento de sistemas 6 Topografo -3

Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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